

همشهری

«
انقلاب اسلامی ما
ظهوری را نزدیکتر کرد
#نیمه-شعبان #امام-زمان
»

فلسفه و برکات غیبت

غیبت سری از اسرار الهی است برای رشد عقول و هدایت به مراتب بالاتر

«الغیبه سرُّ من اسرارِ الله، و امرٌ من امرِ الله»

غیبت یکی از مراحل عالی کمال بشریت است

■ بلوغ بشریت با بعثت رسول اکرم (ص) و نهایت کمال بشریت با غیبت و ظهور حضرت حجت امام صادق (ع)؛ نزدیکترین لحظه بندگان به خدا و راضی ترین مرتبه‌ای که خدا از بندگان راضی است، دوران غیبت است که حجت الهی از آنها مقفود می‌شود و با اینکه او را نمی‌بینند و مکاشف را نمی‌دانند، ولی می‌دانند حجت هست و ایمان به آن حجت دارند و ميثاق امامت را از دست ندادند. ■ **أَقْرَبُ مَا يَكُونُ الْعِيَادُ مِنَ اللَّهِ جَلَّ ذِكْرُهُ وَ أَرْضَى مَا يَكُونُ عَنْهُمْ إِذَا انْقَضُوا حَجَّهُ اللَّهُ جَلَّ وَ عَزَّ وَ لَمْ يَطْهَرْ لَهُمْ وَ لَمْ يَعْلَمُوا مَكَانَهُ وَ هُمْ فِي ذَلِكَ يَعْطَمُونَ أَنَّهُ لَمْ تَبْطَلْ حَجَّهُ اللَّهُ «اصول کافی ج ۲ص ۱۳۷»**

همه انبیاء دوره‌ای از زندگی شان غیبت داشته‌اند

■ امام صادق (ع) در جواب سندی از علت غیبت؛ برای اینکه خدای عزّ و جل حتماً می‌خواهد که سنت‌های پیامبران پیشین در زمینه غیبت‌های آنها، در مورد قائم هم جاری شود؛ ای سدی را او گریزی از کامل کردن مدت زمان‌های غیبت آنها ندارد. ■ مثل غیبت موسی به طور سببنا و غیبت پیامبر به کوه حراء و غیبت حضرت یونس، صالح، ادريس، نوح، ابراهيم، يوسف، شعيب، الیاس، سلیمان، دانیال، لوط، عزیز و عیسی

غیبت برای آمادگی جبهه حق و رشد جامعه در ابعاد مختلف

■ مردم باید استعداد و آمادگی پذیرش حجت الهی را داشته باشند و از صمیم قلب به او نیازمند و مضطر باشند تا حداکثر استفاده از حجت نهایی الهی برده شود.

غیبت امام برای بیداری و تربیت جامعه

■ برای برقراری عدل و معنویت در جامعه نیازمند است کسانی آمادگی مجاهدت در راه حق را پیدا کنند و امام زمان (عج) بدون جامعه مهدوی آماده دست به اصلاح جامعه نمی‌زند. دوران غیبت یاران معتقد و با ایمان تربیت می‌شوند. ■ **غیبت برای امتحان و خالص سازی جامعه (جدایی حق از باطن و خصوص هر کدام)** ■ امام صادق (ع): به خدا سوگند آنچه در انتظارش هستید، واقع نخواهد شد تا آنکه آزمایش و غربال شوید. به خدا سوگند! این امر تحقق نخواهد یافت، مگر پس از یاس و پس از آنکه اهل شقاوت و سعادت، شقاوت و سعادت خود را باز یابند.

غیبت برای عموزار «ظاهر و جسم» به «باطن و روح» امام

■ ارتباط مومنین با حقیقت و روح امام بیشتر از ارتباط با جسم و بدن امام می‌شود. ■ **امام زمان (عج):** بهر همدی شما از من در دوران غیبت مثل بهره‌مندی از خورشید پشت ابر است ■ استفاده از برکات وجودی امام در عین غیبت ظاهری امام و ندیدن جسم او ■ امام منشأ حیات و گرمای معنوی جامعه است ■ امام واسطه فیض الهی به عموم جامعه است در دادن نعمت و هدایت ■ عدم یأس و امید به خروج خورشید از پشت ابر ■ ابر غیبت، خورشید وجود حضرت را از بین نمی‌برد

بزرگی مردم آخر الزمان بر مردم صدر اسلام

■ **حضرت علی (ع):** من مشتاق دیدار کسانی هستم که در زمان های بعد می آیند و ما را ندیدند اما به احادیث ما که روی

زمان (عج) که ظهور بکنند، حکومتی که ایجاد می کنند، قلعه آن حکومت آن دوره بود که در دفاع مقدس مادر بخش ها و حالاتش اتفاق افتاد. ■ امام خمینی (ره) فرمودند که حفظ نظام اسلامی از حفظ جان امام زمان (عج) هم واجب تر است چرا که هدف ظهور آن حضرت تشکیل چنین حکومتی است. امام خمینی (ره) تلاش کردند برای مقدمه ظهور این نظام را تشکیل دهند، پس حفظ نظام مهم است.

رهبر معظم انقلاب

۱ انتظار، یعنی دل سرشار از امید بودن نسبت به پایان راه زندگی بشر. ممکن است کسانی آن دوران را نبینند و نتوانند درک کنند - فاصله هست - اما بلاشک آن دوران وجود دارد؛ لذا تیر یک این عید - که عید امید و عید انتظار فرج و گشایش است - درست نقطه مقابل آن چیزی است که دشمن می خواهد به وجود بیاورد. ■ ما آن وقتی می توانیم حقیقتاً منتظر به حساب بیاییم که زمینه را آماده کنیم. برای ظهور مهدی موعود (ارواحنا فداه) زمینه باید آماده بشود؛ و آن عبارت از عمل کردن به احکام اسلامی و حاکمیت قرآن و اسلام است. نخستین قدم برای حاکمیت اسلام و برای نزدیک شدن ملت‌های مسلمان به عهد ظهور مهدی موعود (ارواحنا فداه) و عجل الله فرجه، به‌وسیله صلوات ایران برداشته شده است و آن، ایجاد حاکمیت قرآن است. ■ **دیدار به مناسبت میلاد حضرت مهدی (عج) ۱۳۷۶/۰۹/۲۵** ■ **حجت خدا (امام عصر) در بین مردم زنده است. موجود است. با هر دم زندگی می‌کند. مردم را می‌بیند. با آنهاست. دردهای آنها، آلام آنها را حس می‌کند. انسان‌ها هم، آنهايي که سعادت‌مند باشند، ظرفیت داشته باشند، در مواقعی به‌طور ناخاستار او را زیارت می‌کنند. او**

الف: ۳ نوع تعامل با روایات ظهور:

■ برخی، روایات مربوط به نشانه‌های ظهور را بر وقایع اطرافشان تطبیق می‌دهند. ■ برخی، روایات نشانه‌های ظهور را کلا کنار می‌گذارند و کاری با آنها ندارند. ■ شکل درست ارتباط با این روایات همان نوع رابطهای است که با توصیفات بهشت و جهنم می‌کنیم، یعنی چه؟ ■ **ب. ظهور چشم انداز حرکت ماست:** ■ علامه طباطبایی متوجه این نکته است که روایات رجعت و روایات ظهور، ذیل آیات قیامت آمده. ■ علامه طباطبایی معتقد است ظهور و رجعت و قیامت سه مرتبه از یک حقیقتند. ■ او می‌گوید همان اثری

که آیات قیامت در تربیت ما دارد، روایات ظهور و رجعت نیز دارد. ■ پس این روایات و آیات نه برای تطبیق و مصداق‌یابی‌های متداول است نه برای رها کردنشان. ■ ثمره این روایات بیان چشم‌انداز و افق حرکت است. ■ **ج. ثمره تعامل با روایات ظهور به نحو چشم انداز چیست؟** ■ نسوی حرکت جبهه حق را تعیین می‌کند. ■ آنچه در آینده بناست به نحو پررنگ و نهایی محقق شود امروز نیز گام به گام تحقق می‌یابد. ■ تصویر آینده الهام‌بخش و توصیه‌آفرین برای امروز ماست. ■ شهید مطهری می‌گوید آینده مثل میوه رسیده شده است و

شناخت امام زمان (عج)؛ تا جایی که اگر نشناسیم، بنا بر حدیث به مرگ جاهلی از دنیا رفته‌ایم.

■ شناخت امام زمان (عج) به شناخت دغدغه‌های اوست. دغدغه قبله اول مسلمین و مردم مظلوم فلسطین از مهم‌ترین دغدغه‌های حضرت است. ■ انقلاب اسلامی بی‌تردید زمینه‌ساز شناخت امام زمان (عج) و همچنین زمینه‌ساز فهم دغدغه‌های او بوده و هست.

تسکین به قرآن و روایات اهل بیت (ع): بدون عمل به دستورات این دو نقل به جا مانده از رسول الله (ص)، تسکین معنا پیدا نخواهد کرد.

■ یکی از مهم‌ترین دستورات قرآن و عترت، وحدت است. هم وحدت درونی در جامعه اسلامی هم وحدت با دیگر مسلمین. این وحدت زمینه‌ساز ظهور خواهد بود. ■ شعار و عملکرد امام (ره) و رهبر انقلاب برای وحدت بخشی برای تحقق همین زمینه‌سازی بوده و هست.

محبت ورزیدن به امام زمان (عج): قرآن مزدرسالت پیامبر اسلام (ص) را مودت به اهل بیت (ع) او می‌داند.

■ ثمره این محبت و مودت باید سنجیت باشد. محبت واقعی انسان را به محبوب خود نزدیک می‌کند. ■ انقلاب و حاکمیت اسلامی به دنبال وسعت جلوه‌های محبت کارهای فراوانی کرده است.

● رونق آماکن متناسب به امام زمان (عج) مثل مسجد جمکران ● رونق جشن‌ها و محفل‌های امام زمانی ● تجلی این محبت در زرمندان دفاع مقدس و مدافعان حرم ● همه و همه نشان از این دارد که نظام اسلامی دارد این محبت را در راستای زمینه‌سازی ظهور بسط و جلوه می‌دهد.

انتظار فرج: بزرگ‌ترین عمل و والاترین عبادتی که برای این زمان امکان پذیر است انتظار ظهور آن امام مهربان است.

■ انتظار واقعی برای منتظران حضرت پویایی به همراه می‌آورد. پویایی در جهت اصلاح خود و جامعه که همانا آماده‌سازی شرایط تحقق امر فرج است. ■ انتظار عملی فرج یعنی تحقق آرمان‌های امام زمان (عج). کاری که جامعه اسلامی ما به رهبری ولایت فقیه دارد انجام می‌دهد. دفاع از مظلوم و مبارزه با ظالمین و مستکبرین جهان و تلاش برای گسترش عدالت در جامعه و جهان.

پیوند با حضرت: این پیوند هم سنجیت می‌خواهد هم یاد همیشه.

■ هم خودمان باید پیوند داشته باشیم و هم جامعه را به سمت پیوند با امام زمان (عج) سوق بدهیم. کاری که امام خمینی (ره) با انقلاب خود کرد. او می‌خواست جامعه ایران به پیوند همیشگی با امام زمان (عج) برسد.

تهدیب نفس و کسب فضایل اخلاقی (خودسازی فردی): منتظر واقعی همیشه در صدد کسب فضایل اخلاقی و آراسته شدن به صفات خوب انسانی است.

■ بدون تردید زمینه تهدیب نفس پس از انقلاب در جامعه بیشتر فراهم شده است. اعتکاف‌های عظیم و مراسم مذهبی پرشور و شرکت جوانان و نوجوانان گواهی بر این مدعاست.

تعامل درست باننشانه‌های ظهور

امروز مثل میوه در حال رسیده شدن. ■ تصویر آینده شورانگیز و امیدآفرین است مثل هر چشم‌اندازی. ■ تصویر آینده به دلیل واقعی بودن و نه فانتزی و تخیلی بودن به جبهه حق آرامش و ایمان می‌دهد. ■ **د. نوع تعامل با روایات متنوع در باره ظهور:** ■ برخی ناظر به فلسفه غیبتند و براساس آنها می‌توان وظایف منتظران را تشخیص داد. ■ برخی ناظر به سنن الهی‌اند که باز وظایف منتظران را تبیین می‌کنند. ■ برخی ویژگی‌های جزئی وقایع را می‌گویند که تصویری از آینده ارائه می‌کنند. براساس می‌توان تصویری توصیه‌خیز از امروز ارائه

کرد. ■ برخی ناظر به بیان منتظران و ویژگی‌های آنهاست. ■ **ه. نتیجه ۳ نوع تعامل با روایات آخر الزمان** ■ تطبیق‌های ظنی و گمانی امید تخیلی و زودگذر می‌دهد و در نهایت بی‌اعتمادی ایجاد می‌کند. ■ رها کردن روایات و آیات دست ما را از بخش وسیعی از آموزه‌های مؤثر برای رشد و ساختن حیات طیبه خالی می‌کند. ■ تعامل به نحو افق ما و چشم‌انداز جبهه حق، هم مسئولیت‌ساز است و هم موجد ایمانی امیدآفرین و شوق‌افزا.

وظایف منتظران

در عصر غیبت چه کنیم؟

۷ تلاش برای اصلاح جامعه (خودسازی اجتماعی):

■ به معنای ساختن جامعه‌ای که زمینه‌ساز ظهور است. ■ تلاش برای برطرف کردن مفاسد اجتماعی از طریق امر به معروف و نهی از منکر ■ اهتمام برای تربیت نسل مہذب و کارا ■ حاکمیت اسلامی به‌طور واضحی زمینه این اصلاح را فراهم کرده و قوانین و اقدامات پشتیبان این اصلاح اجتماعی را نیز تدوین و اجرا کرده است.

۸ آمادگی فکری و فرهنگی: آمادگی فکری و فرهنگی آحاد جامعه بصیرت دینی داشتن و فهم نیاز امروز امام و مصداق یاری امام معنای این آمادگی است.

■ هم باید خودمان اهل بصیرت و صبر باشیم و هم جامعه اسلامی که زمینه‌ساز ظهور است باید اهل بصیرت و صبر باشد.

۹ آمادگی نظامی و تقویت قوا برای قیام قائم: بی تردید قیام حضرت نیاز مند سپاه و سلاح است.

■ هر فرد باید خود را جزو سپاه حضرت (عج) بداند و برای آن خود را آماده کند. ■ حاکمیت هم باید جامعه را مجهز کند. پیشرفت‌های نظامی و علمی ایران بعد از انقلاب را از این منظر نیز می‌توان نگاه کرد.

۱۰ دعا برای تسخیل فرج: خود امام زمان (عج) فرمودند: برای تسخیل فرج زیاد دعا کنید که همانا آن، فرج و گشایش برای شماست.

■ رونق ده‌های ندیده و دیگر ده‌ها در جامعه نشان از اقدامات فرهنگی لازم برای فراگیری دعای بر فرج است. ■ دعای عملی یعنی رفتن به‌سوی استجاب دعا و اقدامات عملی برای تحقق این دعا از دیگر اموری است که به وضوح بعد از انقلاب بیشتر و بیشتر شده است.

